Edicion 52.653
Lunes, 29 de enero de 2024

DIARIO OFICIAL 27

Direccién de Impuestos y Aduanas Nacionales

RESOLUCIONES

RESOLUCION NUMERO 000003 DE 2024

(enero 25)

por la cual se modifica la Resolucion numero 000025 de 9 de abril de 2019 “Por la

cual se establecen los criterios, el porcentaje y el procedimiento para la asignacion de la

Prima Técnica en la Unidad Administrativa Especial Direccion de Impuestos y Aduanas
Nacionales y se efectiia una delegacion”.

El Director General de la Unidad Administrativa Especial Direccion de Impuestos y
Aduanas Nacionales (DIAN), en uso de las facultades legales y en especial las dispuestas en el
numeral 24 del articulo 8° del Decreto nimero 1742 de 2020, el articulo 5° del Decreto
nimero 1661 de 1991, articulos 5° y 8° del Decreto nimero 2164 de 1991 modificado
por el Decreto nimero 1164 de 2012, y

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 1° del Decreto nimero 1661
de 1991 y el articulo 1° del Decreto Reglamentario numero 2164 del mismo afio, la
prima técnica es un reconocimiento econémico para atraer o mantener en el servicio
del Estado a funcionarios o empleados altamente calificados que se requieran para
el desempefio de cargos cuyas funciones demanden la aplicaciéon de conocimientos
técnicos o cientificos especializados en la realizacion de labores de direccion o
de especial responsabilidad, de acuerdo con las necesidades especificas de cada
organismo, asi como reconocimiento al desempefo en el cargo.

Que el articulo 8° del Decreto nimero 2164 de 1991, confiere la facultad al jefe
del organismo para proferir el acto administrativo mediante el cual se determine la
ponderacion de los factores a tener en cuenta para determinar el porcentaje con el cual
se asignara la prima técnica.

Que el articulo 2° del Decreto numero 1268 de 1999, establece que, a criterio
del Director General de la Unidad Administrativa Especial Direccion de Impuestos y
Aduanas Nacionales a los empleados de la Entidad, se les podra otorgar Prima Técnica.

Que el pardgrafo 1° del articulo referido anteriormente, dispone que el
reconocimiento de la Prima Técnica se hard en los mismos términos y condiciones
sefaladas en las normas que regulan la materia.

Que el articulo 3° del Decreto nimero 2164 de 1991 modificado por el articulo
1° del Decreto nimero 2177 de 2006, establece como criterios para la asignacion de
prima técnica: a) Titulo de estudios de formacion avanzada y experiencia altamente
calificada; y, b) Evaluacion del desempefio.

Que los articulos 1° del Decreto numero 1336 de 2003 y 1° del Decreto numero
1164 de 2012, establecen que la prima técnica, solo podra asignarse por cualquiera
de los criterios existentes, a quienes estén nombrados con caracter permanente en
los empleos del Nivel Directivo, los de Jefe de Oficina Asesora y a los de Asesor
cuyo empleo se encuentre adscrito entre otros, a los despachos de Director de Unidad
Administrativa Especial.

Que mediante la Resolucion numero 000025 de 9 de abril de 2019 se establecen
los criterios, el porcentaje y el procedimiento para la asignacion de la Prima Técnica
en la Unidad Administrativa Especial Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales
y se efectua una delegacion.

Que en la referida Resolucion nimero 000025 de 9 de abril de 2019 se sefiala
que tendran derecho a la prima técnica por el criterio de evaluacion de desempeiio
“los funcionarios que ocupen cargos del nivel asesor que obtengan un porcentaje
minimo del noventa por ciento (90%) en la evaluacion de las competencias laborales
y comportamentales en la valoracion individual del desempeiio definitiva anual”,
excluyendo el componente de evaluacion de la dependencia, el cual hace parte de la
evaluacion del desempeiio individual establecida en la entidad.

Que el articulo 5° del Decreto numero 2164 de 1991 modificado por el articulo 1°
del Decreto nimero 1164 de 2012, establece que la prima técnica por el criterio de
evaluacion del desempefio se asignara si el servidor publico obtiene en la evaluacion
del desempeiio un porcentaje igual o superior al 90%, y que corresponda a un periodo
minimo de tres (3) meses en el empleo que ejerza en propiedad.

Que teniendo en cuenta lo anterior, la entidad considera preciso acoger los criterios
establecidos en las disposiciones generales en relacion con el reconocimiento de
la prima técnica por evaluacion de desempefio, caso en el cual se tomaran los tres
componentes que hacen parte de la evaluacion del desempeiio individual resultando
del caso pertinente modificar el articulo 10 de la Resolucion namero 000025 del 9 de
abril de 2019.

Que, en cumplimiento de lo dispuesto en el numeral 8 del articulo 8° de la Ley
1437 de 2011, el respectivo proyecto de resolucion fue publicado en sitio web de



Edicion 52.653
28 DIARIO OFICIAL Lunes, 29 de enero de 2024

la Unidad Administrativa Especial Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales
(DIAN), del 23 de noviembre al 30 de noviembre de 2023 con el fin de recibir los
comentarios de los interesados, los cuales fueron valorados y analizados de manera
previa a la expedicion del presente acto administrativo.

RESUELVE:

Articulo 1°. Modificar el articulo 10 de la Resolucion nimero 000025 del 9 de abril
de 2019 “Por la cual se establecen los criterios, el porcentaje y el procedimiento para
la asignacion de la Prima Técnica en la Unidad Administrativa Especial Direccion
de Impuestos y Aduanas Nacionales y se efectiia una delegacion”, el cual quedara asi:

Articulo 10. Requisitos. Tendran derecho a la prima técnica por este criterio los
servidores publicos que ocupen cargos del nivel asesor que obtuvieren un porcentaje
correspondiente al noventa por ciento (90%), como minimo, del total de la ultima
evaluacion del desempeiio, correspondiente a un periodo no inferior a tres (3)
meses en el ejercicio del cargo en propiedad. La prima técnica por este criterio no
constituye factor salarial para ningun efecto.

Una vez otorgada la prima técnica, el servidor debera ser evaluado anualmente
y el porcentaje de reconocimiento corresponderd a lo sefialado en el articulo 11° de
la presente resolucion.

Sera causal de pérdida de la misma obtener una calificacion definitiva inferior al
noventa por ciento (90%).

Paragrafo 1°. La prima técnica por el criterio de evaluacion del desemperio
regulada mediante la presente resolucion, no aplica para los empleos del Nivel
Directivo de la planta de personal en la DIAN, dado que para ellos se fijo la prima
técnica automadtica que es incompatible con esta.

Paragrafo 2°. En todo caso para la obtencion de esta prima por primera vez y en
periodos diferentes a los establecidos para la realizacion de la valoracion individual
del desempeiio definitiva anual, deberd realizarse la correspondiente evaluacion
parcial del desempeiio, caso en el cual solo se tendran en cuenta la medicion de los
componentes de competencias funcionales y comportamentales.

Articulo 2°. Publicar la presente resolucion en el Diario Oficial de conformidad
con lo establecido en el articulo 65 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de
lo Contencioso Administrativo y en el portal institucional DIANNET.

Articulo 3°. La presente resolucion rige a partir de su expedicion y modifica en
lo pertinente el articulo 10 de la Resolucién niamero 000025 del 9 de abril de 2019.

Publiquese y ctimplase.
Dada en Bogota, D. C., a 25 de enero de 2024.
El Director General,
Luis Carlos Reyes Herndndez.

(C.F.).



	_Hlk157677384
	CAPÍTULO_I-I
	TÍTULO_II
	CAPÍTULO_I-II
	4
	CAPÍTULO_II-II
	6
	_Hlk156834812
	83
	84
	ver_1331647
	ver_1331648
	ver_1331650
	ver_1331651
	CAPÍTULO_VI-II
	46
	68
	Ministerio de Defensa Nacional
	DECRETO NÚMERO 0039 DE 2024
	por el cual se prorroga el Cese al Fuego Bilateral, Nacional y Temporal en el marco del diálogo de carácter político entre el Gobierno nacional y el Ejército de Liberación Nacional (ELN).
	Ministerio de Salud y Protección Social
	Resolución número 00000147 de 2024
	por la cual se adopta el Formulario Único de Afiliación y Reporte de Novedades al Sistema General de Riesgos Laborales.
	CIRCULAR EXTERNA 00000002 DE 2024



	Ministerio de Salud y 
Protección Social 
	Ministerio de las Culturas, 
los Artes y los Saberes 
	RESOLUCIÓN CONJUNTA NÚMERO 0000113 DE 2024
	por medio de la cual se establecen los requisitos sanitarios para la producción y comercialización de Viche/Biche y se dictan otras disposiciones.


	Ministerio de Vivienda, 
Ciudad y Territorio
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1295 DE 2023
	por la cual se adopta el Reglamento Interno del Comité de Conciliación del Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio.


	Ministerio de Transporte
	RESOLUCIÓN NÚMERO 20243040002365 DE 2024
	por la cual se establece una tarifa diferencial para la Categoría IV en la Estación de Peaje Marahuaco ubicada en PR 16+000 del Proyecto Cartagena-Barranquilla y Circunvalar de la Prosperidad.


	Unidades Administrativas Especiales
	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000003 DE 2024
	por la cual se modifica la Resolución número 000025 de 9 de abril de 2019 “Por la cual se establecen los criterios, el porcentaje y el procedimiento para la asignación de la Prima Técnica en la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduan
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000004 DE 2024
	por la cual se modifica el Instructivo del Formulario número 490 “Recibo Oficial de Pago Impuestos Nacionales” prescrito mediante Resolución número 000051 del 21 de mayo de 2020, para el cumplimiento de las obligaciones tributarias en el año 2024 y siguie


	Comisión de Regulación de Energía y Gas
	AVISO número 0000231 de 2024
	AVISO número 0000232 de 2024
	AVISO número 0000233 de 2024
	AVISO número 0000234 de 2024
	AVISO Número 0000235 de 2024
	AVISO número 0000236 de 2024



	Establecimientos Públicos
	Centro Nacional de Memoria Histórica
	RESOLUCIÓN número 013 de 2024
	por la cual se adopta e implementa la Política de Prevención del Daño Antijurídico del Centro Nacional de Memoria Histórica para los años 2024 y 2025.



	Varios






